num. 11. Barbofa in *cap. licet de Regular. num. 3.*

Deinde secundò, quòd licet pro transfentum concedendo Religioso ex vna Religione ad aliam strictiorem, nulla fiat mentio in hoc privilegio de consensu Monasterij, & in hoc attendi debeat vsus, & stylus Religiosem, iuxta dicta eo verbo *Transfentes Regulares num. 11.* nihilominus aliquos existimare talem consensum esse necessariò requisitum, eo quòd ita decidi videatur *d. cap. statumus* illis verbis *sine Patris, & totius Congregationis permissione*, & quia hoc negotium est commune toti Monasterio, cum per talem transfentum alienetur Religiosem ab illo. Ita tenent Turcrotreata *in d. cap. statumus*, & alij, quos refert, & sequitur Barbofa supra *num. 17.* Sed cum in *d. cap. licet de Regul.* nulla fiat mentio de consensu Conuentus, vt propterea dici possit limitatum fuisse *d. cap. statumus*, vbi requiritur & ex alia parte iure naturali, & diuino licitum sit vnicuique maiorem perfectionem procurare; ideo probabilius est contrarium, nisi, vt dixi, stylus, & vsus Religiosem contradicat. Et ita tenent Nauarros *Comment. 4. de Regul. num. 10.* Rodriguez *tom. 3. quæst. 52. art. 3.* Sanchez supra *num. 62.* Bartholomæus à S. Fausto *lib. 5. quæst. 33.* Bonacina supra *num. 10.* & alij apud Barbofam in *d. cap. licet. num. 10.* Pro quo etiam est notandum in *d. cap. superius dixi*, scilicet, quòd in tribus vetustis codicibus legebatur in *cap. statumus* relato *Patris totius congregationis*, non videt. Patris, & totius congregationis, quo denoratur adhuc in terminis *d. cap. statumus* non requiri consensum Monasterij ad transfentum Religiosi ad strictiorem Religiosem.

Circa §. 23.

Simile etiam privilegium de facultate procedendi contra apostatas Ordinis habetur in Mari magno Prædicatorum §. 23. Carmelitarum §. 28. & Minorum §. 15. iuxta dicta *circa §. 23.* Maris magni Prædicatorum, præter que, & alia, quæ ibi notauit, vterius notandum.

Primò quidem circa illa verba in quocunque habitus eos contigerit inueniri, ex eis colligi imperitinerer se habere ad rationem apostasiæ dimissionem, seu retentionem habitus: nam vt dixi *tom. 1. cap. 13. num. 3.* potest aliquis esse verus apostata, etiam si habitum non dimittat; eo quòd iuxta dicta *tom. 1. cap. 16. num. 7.* & 12. ratio apostasiæ solum consistit in retrocessione à Religiosem animo illam deserendi, seu ad illam non reuertendi. Provt docent communiter Theologum S. Thoma 2. 2. quæst. 12. art. 1. & tractant etiam illi, qui de casibus referuatis iuxta decretum Clementis VIII. agunt, scilicet; Grassius, Coriolanus, Quaranta, & alii communiter. Secundò, iure, meritòque Pontifices in hoc privilegio concedere Prælatis Ordinum facultatem excommunicandi, capiendi, &c. apostatas sui Ordinis in quocunque habitus fuerint reperti, quia, iuxta dicta *tom. 1. cap. 13. n. 6.* Religiosem qui iuxta vsus Religiosem dimittit, etiam si alterius Religiosem habitum induat, excommunicationem incurrit impostam à iure *c. 2. Ne Clerici, vel Monachi in 6.* provt tenent non solum Banez, & Sayrus eo loco relati, sed etiam D. Antonius, Rosella, Caietanus, Armilla, Rodriguez, & alij, quos sequitur Sanchez *lib. 6. in decalog. c. 8. num. 65.* Quòd tamen limitatum est, iuxta dicta eo *cap. 12. num. 6.* si talis a sumptio habitus alterius Religiosem fiat propter rationalem

causam

causam, vt feliciter, quia debet esse in illa Religione per aliquod tempus, vel in ea prædicare, docere, &c. vel ob aliam iustam, & honestam causam. Eo quod textu illius *cap. 2. Ne Clerici*. solium loquitur de temeraria dimissione proprii habitus, non de rationabili, & honesta. Ita Bañez, & Azor eo loco relati. Dixi *propter rationabilem causam*, quia id fiat ad malum finem, puta ad vagandum liberius, ad decipiendum aliquos; vel quid simile, proculdubio in excommunicationem præfatam incurret, siquidem temere dimittit habitum propriæ Religionis. Bordonus *Relat. 35. num. 16.*

60. Si autem petas, quid sciendum sit de Religioso, qui transit ad aliam Religionem, & antiquam in ipsa admittatur, aut suscipiat habitum à Prælato, ipse se induit illo. Respondeo, quod licet iste malè in hoc faciat, iuxta dicta supra in Mari magno Prædicatorum *circa § 22. num. 64.* nihilominus nec est apostata, cum non habeat animum deferendi Religionem, sed potius eundi ad illam; nec etiam fugitiuus, quia recedit à priori Religione, vt suppono, legitime, & cum licentia requisita. Nec etiam, vt credo, incurrit excommunicationem latam in *d. cap. 2. Ne clerici* contra Religiosos deferentes habitum propriæ Religionis. Ratio est, tum quia ea dimissio habitus videtur in hoc textu excommunicationi subici, quæ attentis circumstantiis apta est ad vagandum, quod non competit huiusmodi dimissioni; tum etiam quia non est simpliciter temeraria, cum fiat animo assumendi eam Religionem, cuius habitus tunc assumitur Taberna *verbo Excommunicatio §. Sayrus de censuris lib. 3. cap. 38.* & plures alij, quos refert, & sequitur Sanchez *supra num. 68.* Quibus iunge Bonacinam de *Censura quasi. 2. punct. 2. num. 16.* & Bordonum *Relat. 35. num. 15.* Quid verò dicendum, si assumat habitum alterius Religionis, ad quam veli transire illegitime, & contra ius, dixi *tom. 1. cap. 13. num. 6. relatio,* & tractant in terminis Sanchez eo *num. 68.* & Bonacina *supra num. 17.*

61. Nota præterea, laudabilem videri morem Religionis Minorum de Obedientia, qui conformiter ad hoc, & alia privilegia ac statuta Capitulum Generalium, Romanum, Parisiense, Vallisoletanum, & aliorum, certis anni diebus denunciant excommunicatos apostatas sui Ordinis. Per hoc enim criminis apostatiæ grauitas præ oculis ponitur Religiosis, vt magis, illud execrentur, & ab eo se immunes custodiant. Vide Sanctorum in *Comment. statum. Ord. Minor. cap. 2. stat. 62.* ac dicenda infra in Mari magno Carmelitarum, & Minorum locis relatis.

Circa §. 24.

62. Hoc quoque privilegium de expulsi, & egressis ab Ordine non permittendis prædicare, aut confessiones audire, vel docere, habetur in Mari magno Prædicatorum §. 24. item Carmelitarum, & Minorum, vt eo loco dixi. Circa quod, præter ibi notata, expendenda modo sunt verba illa; *De vestra, vel dictorum ministro- rum licentia speciali.* Quibus denotari videtur, quod si casus esset quod aliqui expulsi, vel excentes à Religione Minorum transferant sine licentia ipsius ad aliam Religionem, possint etiam sub excommunicationis pœna impediri, ne prædicent, confessiones audiant, aut doceant. Sed credo

non esse hunc horum verborum sensum, sed eis solùm denotari prædictos eiectos ab Ordine, ab Ordine, ad hoc quod in alia Religione recipiantur, debere obtinuisse licentiam à Prælati Religiosis, à qua recedunt, prout est de iure, iuxta dicta *tom. 1. cap. 13. num. 10.* & confortiter ad ea, quæ ex *c. licet, de Regularib. dixi eodem 1. tom. c. 22. num. 4.* loquens de transeuntibus ex vna Religione ad aliam. Solent enim Summi Pontifices in suis Constitutionibus, & privilegiis loquentes de aliquo actu, referre ea sine quibus saltem licite fieri potest; ad quod intentum poni poterunt prædicta verba.

Circa illud, quod tangitur in huiusmodi privilegio de eiectis ab Ordine, quod scilicet non possint prædicare, confessiones audire, seu docere, &c. de quo etiam aliquid dixi *d. cap. 23. num. 18.* nota meritò hæc prohiberi sic expulsi, quia vt dixi eo *num. 18.* funt infames, infamia facti saltem, vt pote eiecti non solum propter grauiam delicta, sed etiam propter incorrigibilitatem, iuxta dicta *tom. 3. verbo Eiecti Regulares ab Ordine num. 4.* Dicuntur porro infames infamia facti, quia iuxta dicta eodem *3. tom. verbo Infamia num. 1.* infamia facti est, quæ oritur ex graui aliquo delicto, propter quod ex ipso facto sine aliquo actu iudicario delinquens apud bonos, & graues viros malè audit, quod contingit in istis. Cum autem iuxta dicta eo verbo *Infamia num. 13.* vnus ex effectibus infamiæ est repellere hominem ab actibus legitimis, & publicis muneribus, ideo, vt dixi, merito repelluntur isti eiecti à munere concionandi, confessiones audiendi, & docendi, quia sunt actus publici muneris. Rodriguez *tom. 1. quasi. Regul. q. 30. art. 21.* Miranda *tom. 1. An. quasi. 52. art. 5.* Spathacius *de modo corrigendis Regularibus tract. 10. p. 3. c. 20. num. 9.* Peitinis *tom. 1. de subditio q. 1. cap. 25. §. 1.* apud quem plura de istis eiectis, qualiter scilicet illis non sit credendum, cum aliquid in Religiones, à quibus sunt expulsi, effusent, & quomodo Religiosi debeant se habere ad istorum calumnias, & conuitia.

Alia ad intentum habes infra in Mari magno Carmelitarum *circa §. 93.* Setuitarum *circa §. 49.* & Minorum *cap. §. 16.* Quibus addendum, quod iuxta dicta *tom. 1. cap. 13. num. 19.* his eiectis non tenetur Religio prouidere de alimentis. Quod etiam video à S. Rota decisum, eo quod sic eiectis non sint in possessione Monachatus, inter decisiones, Putei *decisione 202.*

Circa §. 25. & 26.

Contenta in his duobus §. §. habentur etiam in Mari magno Prædicatorum §. 24. Carmelitarum §. 94. & Minorum §. 17. De quibus aliqua dixi in *d. §. 24.* Mari magno Prædicatorum.

Nunc addendum primo, nomine Ordinis S. Augustini, ad quem non permittitur transitus aliorum Religiosorum, in hoc, & similibus privilegiis, non intelligi Ordinem Eremitarum S. Augustini; cui enim sit vnus ex Mendicantibus non multum distans in vitæ arctitudine ab aliis, non est cur dicamus Pontifices noluisse, quod ad eum transire possint alij Mendicantes ex vi horum privilegiorum, sicut transire possunt ad alios ex vi ipsorum. Intelligi ergo videtur nomine Ordinis S. Augustini Canonico-regularium Regularium Ordo, qui iuxta dicta *tom. 2. cap. 3. num. 8.* minus austerior reputatur *cap. quod Dei timorem ad fin. de stat. monachor.*

nacher. Templariorum etiam nomine, ad quos prædictus transitus interdicitur, denotatur Ordo istorum iam à tempore Concilij Viennensis, & Clem. V. extinctus, qui tamen perseverabat tempore Clem. IV. qui hoc privilegium Minoribus concessit. *Hospitaliariorum* quoque nomine, ad quos etiam præfatus transitus prohibetur, veniunt illæ Religionēs, quæ principaliter hospitalitati, seu curæ infirmorum incumbunt, quales sunt Fratres S. Spiritus in Sazia, & alij de quibus egi d. tom. 2. cap. 6. per totum. At verò *Religiosorum arma portantium* nomine, ad quos similiter transitus ille prohibetur, proculdubio veniunt Ordines militares, ij enim arma gestant, & esto Religiones sint, videntur tamen seculari modo, vt potest addicij ad bella contra infideles gerenda, vel similes pias actiones de quibus dixi tom. 2. c. 5. per totum. Consonat his privilegij declaratio quedam S. Congregationis, quam referunt *Quaranta in Summ. Bullar. verbo Monasteria, & Conuentus §. quoad transitus*, & *Barbosa in Collectan. Bull. verbo Clausuales*, de qua etiam dixi d. tom. 2. c. 5. num. 44. & cap. 6. num. 18. ex qua habetur, per licentias, quæ conceduntur Religiosis claustralibus ad ingrediendum quamcumque Religionem, non posse ingredi Religiones non claustrales, quales sunt Militares, & plures Hospitalitatis. Vide Sanchez lib. 6. in *D. ecolog. c. 7. n. 75.*

67. Deinde circa illud, quod dicitur in §. 16. scilicet: *Districtilius inhihemus, ne tales ad alium Ordinem aliter transire, vel aliquo recipere, seu retinere præsumant absque licentia specialis Sedis Apostolicae*, & c. an dubium mouet Rodriguez tom. 1. quæst. Regul. 9. c. art. 22. an scilicet, si tales eieci contra huiusmodi prohibitionem ad alios Ordines transierint sine licentia Generalis, aut Prouincialis, aut si sine Sedis Apostolicæ licentia in illis recipi, & profecti fuerint, talis receptio, aut profectio irrita sint & nulla; & respondet affirmatiuè, eo quod talis licentia videatur pertinere ad formam talis actus transfundendi ad dictas Religiones, ac per consequens quod sine illa sit inuálidus, iuxta doctrinam Felini cap. ex parte de *Conf. & Fauet Glossa in Clem. 1. vers. Iohannes de iur. par. ac sequitur aliter Rodriguez in Compend. Resolut. 57. num. 10.* Ceterum cum Pontifex in his privilegijs nullam clausulam irritantem posuerit, & verbum *inhihemus* solam prohibitionem videatur indicare, non video cur si tales eieci ad Religiones strictiores transierint, receptio, & profectio ipsorum irrita sint. Dixi ad Religiones strictiores, quia si transitus esset ad minus strictas, omni iure esset irritus, & profectio, & receptio nulla. Pro quo vide dicta tom. 1. c. 2. n. 7. & tom. 3. verbo *Transfuentes Regal. ares num. 5.* ac Bordonum *Resol. 29. num. 18.* maxime 46. ac dicenda infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 22. 23. & 94. & pro casu quo Religio iustè, vel iniuste aliquem eieciunt iam emendatum nollet recipere, dicenda etiam infra in Mari magno Minorum circa §. 6. vbi etiam an iustè damnatum ad tritremes, vel carcerem perpetuum possit Religio has penas commutando cogere ad ingrediendum in aliam Religionem.

Circa §. 27.

68. Simile privilegium de prohibitione vtendi habitu huius Religionis habetur in Mari magno Prædicatorum §. 21. Carmelitarum §. 95. Minorum §. 18. De quo etiam nonnulla dixi tom. 1.

Summ. c. 13. num. 12. & tom. 3. verbo Habitus Regularis num. 3. Præter quæ vltierius notandum, iure meritoque in his privilegijs præscribi, ne vna Religio habitu alterius vtatur. Etenim diuersa professio, diuersaque Religio, diuersitatem quoque habitus exigit. arg. c. quoad Deo 33. quæst. 5. & Clem. 1. de elect. Et quia licet habi ras non faciat monachum. Concil. Trid. *sess. 14. c. 6. cap. porrectum de Regular. vbi Glossa verbo Non faciant. cap. consultius qui clerici, vel vouentes. Tulfus pract. concil. tom. 4. lit. H. coul. 10. num. 1.* Campanile in *diuersor. Iur. canon. Rubr. 12. cap. 4. num. 5.* Vecchius in *prax. N. qui. disp. 1. dub. 10.* in dubio tamen facit præsumptionem, vt iudicetur quis talis, qualis est habitus, quem defert. *L. item apud, §. si quis, ff. de iur. Federicus de Senis conf. 13. num. 3. B. boia in Axiomat. iuris, axiom. 109. vbi alia.* Id quoque necessarium videtur, ne Religio si in quærendis elemosynis sibi præiudicent. Vide Rodriguez 2. tom. quæst. Regul. quæst. 76. art. 1. & Bordonum *Resolut. 35. num. 44.* ac ea que dixi tom. 2. *Summa cap. 6. num. 13. & 14.* de habitu deferendo ad Fratres B. Ioannis de Deo ex decretis Summorum, & S. Congregationis ea de causa emanatis, quod habitum similem Fratribus Minoribus gestarent.

Merito etiam id prohibetur *absque mandato Sedis Apostolicæ*, nam ad illam spectat habitum Religiosum concedere. *cap. vnic. de Religios. domib. in 6.* Quamuis autem Nauarrus in *Man. cap. 27. num. 127.* Sayrus de *conferijs lib. 3. cap. 33. num. 5.* & alij post Siluestrum, & Angelum, existimant assumptum habitum nouæ Religionis incutere excommunicationem in d. *cap. vnic.* impositam, melius tamen Caietanus verbo *Excommunicatione cap. 5. Suarez de Conser. disp. 23. sect. 4. num. 20.* Filiucius *trati. 14. cap. 8. num. 132.* & Bonacina de *excommunicatione. extra Bullam Cæne disp. 2. §. 8. p. 1.* dicunt excommunicationem eo *cap. vnic.* positam non afficere istos, sed alios eo loco relatos, qui alia ibi prohibita exerceuerint, potest ex textu ipso constare poterit. Agere tamen contra præfatum prohibitionem, si id sine licentia Sedis Apostolicæ facerent. Imo etiam si aliquis in particulari, deuotionis, aut humilitatis causâ nouum aliquem habitum priuati gestaret, non nouum Ordinem inueniendo, non feceret contra hanc prohibitionem. Ea enim solum est contra eos, qui id facerent animo nouam Religionem inueniendi. Glossa in d. *cap. vnic. verbo Habitus*, Nauarrus *supr. Sayrus supr. num. 6.* Bonacina *supr. num. 6.* Alia habes locis relatis ex Mari magno Carmelitarum, & Minorum.

Circa § 28.

DE materia huius privilegij, quod est de exemptione à decimis, plura dixi supra in simili privilegio pro Prædicatoribus in ipsorum Mari magno circa §. 26. & aliis locis Summæ ibi relatis. Nunc notanda illa verba, *Cum humilitas vestra sibi de latitudine Orbis terra nihil præter domos, & hortos cum virgultis præmiorum obtentu calescitum duxerit reseruandum*, & c. quibus denotatur causa, propter quam Pontifex concedit Minoribus exemptionem à decimis. Ex ea enim sequi videtur, quod si aliqua Monasteria ipsorum, redditus, capellanias, & alios proventus præferrent annuos, haberint, potiri non possint isto privilegio Etenim iuxta Iuris Axioma: *Datum ex causa cessare debet*

debet causa cessante l. 1. ff. de condit. caus. dat. Caldetin. conf. 56. num. 2. Federi. de Senis conf. 164. Gemin. conf. 96. num. 9. Tufchus tom. 1. conf. 137. littera C. Similiter, causa cessante cessat eius effectus, l. adigere §. quomodo ff. de iure patron. l. si pater ff. de hered. instit. l. generaliter C. de Episcop. & cleric. l. cum re C. de pactis interempt. cap. magna in fin. de voto, & præsertim cap. cum cessante de appellat. Latè Tiraquellus in speciali tractatu de hac re, & de iure primog. q. 40. num. 170. & alij plures apud Barbofam de Action. iur. axiom. 40. fore per tot. Sed ex dictis supra in hoc Mari magno circa §. 11. constat hoc esse verum, solum loquendo de causa finali, non de impulsiva; rursus de causa finali ad æquata, non de inadæquata. Vbi etiam alia ad inquirentur. Pro quo similiter consulenda est Rota in vna Conchenli Decimarum S. Clementis coram Butato anno 1623. quæ valde vtilis est pro casu, quo ista priuilegia de exemptione à Decimis sint concessa titulo paupertatis; & an, aut quando perdantur per vsum contrarium vel non vsum.

71. Generaliter etiam an hæc, vel alia priuilegia amittantur à Religiosis, si ipsi irreligiosè, & laxè viuant, dubium commune esse potest. Ad quod diendum, quod licet communiter Doctores affirmatiuè respondeant, tum propter axiomata adducta, tum propter illud vulgare: *Si nomine priueris, nec rem habere mereris*, de quo specialiter Rodriguez tom. 1. quest. Regular. q. 9. art. 10. Miranda tom. 2. Man. q. 43. art. 3. nihilominus, vt aduertunt iidem, hoc solum intelligitur in foro conscientia, non in foro externo; rursus neque in foro interno, aut externo id erit verum, quando talis irreligiosus, & laxus modus viuendi fuerit in aliquibus solum particularibus, in tota familia, aut Religione; nam ad hoc, quod priuilegium cesset, necesse est, quod rursus huius causa ipsius cesset in communi, non in particulari, aut ex accidenti. l. nam ad esse. de legat. l. si à Fratre C. qui testamentum facere poss. Vide Conarrubiam in cap. cum esset, de testament. & Sarum lib. 4. de iust. q. 5. art. 3. Ad quod deseruit notabilis decisio Rotæ coram Bubalo in vna Neapolitana, Professiois, vbi loquens de Monasterio quodam Monialium, in quo laxè viuèbatur, & Moniales habebant proprium de licentia Abbatissæ, nec Regula obseruabatur, nihilominus, quia in ipso tæta Moniales nominabantur de Ordine S. Benedicti, & promittebant seruare Regulam, ac in eo clausura erat, & visitabatur, & corrigebatur à suis Superioribus, adebantque aliæ cætemonia religiose, dicitur tale Monasterium esse Regulatè. Quæ omnia ad similes casus iure applicari possunt.

Circæ §. 29.

72. EX dictis circa Mare magnum Prædicatorum §. 27. constat priuilegium hoc de bonis incertis nouitiorum applicandis in pios vsus concessum esse etiam Prædicatoribus, Carmelitis, & Minimis. De quo etiam aliqua dixi non solum circa illud §. 27. sed etiam tomo 1. Summa capitulo 24. num. 39. & tom. 2. cap. 19. num. 48. & 49.
73. Adde vterius, inter huiusmodi bona, seu debita incerta nouitiorum, seu eorum, qui habitum Religiosum sumere volunt, non esse computanda illa, quæ habent aliqui mercatores, ratione differunt contractuum mutui, locationis, cambij, &c. illa enim potius sunt debita certa, quam incerta. Sanctiorum in Comment. status. Minor.

cap. 2. stat. l. §. 6. Nec etiam illa debita, quæ solum sunt incerta ex parte debitoris, vt si aliquis dubitet, an verè debeat, quia in hoc priuilegio solum est sermo de debitis incertis ex parte creditorum. Dicitur enim, *diuersis personis, quæ sciri, & inueniri non possunt, interdum aliqua bona restituerentur*. Debita autem incerta solum ex parte debitoris non obligant ad restitutionem, cum in dubio melior sit conditio possidentis. Cardinalis Lugo tom. 1. de iust. disp. 20. sect. 1. n. 1. ex communi. Nec etiam illa debita, quæ non solum sunt certa ex parte debitoris, sed etiam ex parte creditorum, disunctim tamen, & interminatè, vt si quis sciat certo se debere aliquid Petro, vel Paulo, ignoret tamen cui illorum debeat. Tale enim debitum reputatur pro certo, solum disunctim, scilicet Petro, vel Paulo. Caicranus 2. 2. quest. 62. art. 5. Sorus 4. de iust. q. 3. art. 1. ad 3. Lugo supra. Vt propterea diuidi debeat inter vtrumque. Lessius lib. 2. de iust. c. 15. dub. 1. num. 3. Bonacina de restit. disp. 1. q. 8. punct. 2. num. 7. Lugo supra.

Computari tamen possunt inter huiusmodi debita incerta, iuxta ea, quæ dixi tom. 2. cap. 19. n. 48. ea quæ vocantur inuenta, seu reperta, ea videlicet, quorum dominus facta sufficienti diligentia inueniri non potest. Hæc enim cum iure communi applicari debeant pauperibus, iuxta dicta eo n. 48. ex Molina, & Lessio, etiam tenent Rebullus, Turrianus & alij plures, quos referunt, & sequuntur Cardinalis Lugo supra disp. 6. sect. 12. num. 139. & Bonacina etiam supra q. 3. punct. 4. num. 3. poterunt etiam applicari Religiosorum pauperum domiciliis, aut Monasteriis; imò ex vi huius priuilegij applicari poterunt à Prælatis ipsorum in pios vsus, prout secunduam Deum viderint expedire. Multo magis id fieri potest stando in opinione eorum, qui asserunt talia inuenta posse retineri ab inuentore, si post factam sufficientem diligentiam non inueniatur ipsorum dominus; prout tenent Sorus 5. de iust. q. 3. art. 3. ad 2. Petrus Nauarra lib. 4. de rest. c. 2. num. 75. Trullen. in Decalog. lib. 7. cap. 14. dub. 5. Diana part. 2. tract. 3. Miscellan. Resolus. 5. vbi hoc probabile censet cum Megala, & aliis, quod etiam sentit Cardin. Lugo supra post Vazquez de restit. cap. 5. §. 4. num. 43. Si enim inuentor talium rerum retinere potest sibi eas retinere, melius, & securius applicari poterunt pijs operibus Religiosorum, maxime in vi huius priuilegij.

Loquendo etiam de debitis alicui personæ, quæ etsi cogita sit, ignoratur tamen vbi habitat, vel ita est absens, vt ei commodè non possit fieri restitutio, cum plures Theologi dicant tuta conscientia posse dari pauperibus, si credatur non reditura, nam proinde est creditorum ignotati, ac non posse debitum illi restitui, prout habent Nauarrus in Man. cap. 17. num. 29. Molina disp. 748. num. 5. Vazquez supra cap. 11. num. 4. & Bonacina supra de punct. 4. num. 12. consequenter etiam dici potest computari posse inter debita incerta, ac proinde ex vi huius priuilegij applicari posse pauperibus Religiosis in vsus pios. Monet tamen Bonacina supra dominum prius admonendum esse, si admoneri potest, vt respondeat, quid fieri velit de re illa sibi debita; quod verum existimo. De quo, & aliis in praxi pensandis circa restitutionem incertorum late auctores relati.

Illud non prætermittendum, quod quamuis iuxta dicta loco relato ex. 2. tom. Summa, debita incerta, seu incerta in aliquibus locis applicata sunt aliquibus pijs operibus, vel personis, nihilominus

minis quia, circa oblationem legum positivarum talem applicationem præscribitur. Quæ partes, ac diuersæ sunt Doctorum sententiæ: alij enim putant solum obligare dictas leges pro foro externo, alij si perantur talia debira incerta, seu inuenta, & alij dicunt non esse receptas: ideo attendendum est tum ad verba legum, tum ad vsum, & consuetudinem inter titimatos. De quo Molina d. 749. & 750. Petrus Nauarra supra cap. 2. num. 82. & Lugo dict. scilicet. 12. num. 152. maxime verò Hieronymus Rodriguez, qui in Compend. Resol. 17. num. 4. ex altero Rodriguez, Nauarro, Aragonio, Henriquez dicit ius pretendi bona, & res deperditas, quorum dominus inueniri non potest quod alias Prætori competeat, applicatum esse à Regibus Hispaniæ Ordinibus SS. Trinitatis, & S. Maritæ de Mercede pro Redemptione captiuorum, & in foro tantum externo, & quoad res animatas solum, v.g. animalia.

Circa §. 30. & 31.

77. DE materia huius priuilegij, quæ est de libertate sepulture in Ecclesijs Regularium plura dixi non solum supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 28. & 43. sed etiam in pluribus locis Summæ nostræ ibi relatis. Quia tamen nouissimè S. Congregatio Episcoporum & Regul. 25. Nouemb. 1644. & S. Congregatio Concilij 3. Februarij 1645. ac tandem SS. D. N. Innocentius X. litteris datis in forma Breuis 22. Februarij 1645. approbarunt, & confirmarunt concordiam quandam initam inter Clerum, & Religiosos insulæ, & Regni Maioritensis, idæo que ex tali concordia, & instrumento pro ipso factæ elici possunt vtilia ad intentum, hic placuit inferere.

78. Primò ergo in dicto Instru mento refertur declaratio quædam S. Congregationis, in qua dum quaeretur, *An filij impuberes, dum alibi sepultura maiorum non exstant, debeant sepeliri in eorum propria Parochiali Ecclesia.* S. Congregatio respondit: *Si non exstant sepultura maiorum, sepeliendos esse in propria Parochiali Ecclesia.* Similiter cum quaeretur, *An maior pro filiis impuberibus possint eligere sepulturam.* S. Congregatio etiam respondit, *Non licere matribus eligere sepulturam pro filiis impuberibus, cessante legitima consuetudine.* Quod forsân declaratum fuit solum pro Regno Maioritensi, neque enim talem de clarificationem authenticam vidi, & ea, quæ dixi supra circa §. 28. Maris magni Prædicatorum, oppositum satis probabiliter suadent. Præcipuè tamen circa id quod eo loco retuli de controversia inter Clerum, & Regulares dicti Regni, sic à partibus concordatum fuit, approbanribus S. Congregatione, & Sanctissimo, in Breui relato. *Quod omnes Regulares possint per seipfos tantum absque interuentu Parochi, atque Clericorum secularium processionaliter Cruce elenata incedere, & Parochi non vocatis, nec requisitis eorum Parochias ingredi, indeque ad sua Monasteria lenare, & efferre corpora defunctorum, qui apud ipsos seculares elegerint sepeliri, proptèr huiusmodi consuetum fuit, atque adeo in hoc nihil esse inuocandum: exceptis Regularibus sex Conuentuum scilicet Ordinis Prædicatorum S. Domini locorum de Manacor, Pollença, & Iuca, ac Minoru S. Francisci de Peris, S. Augustini de Salariis, & Minorum S. Francisci de Paula de Campor, qui iuxta partem in limine fundationis non possunt absque interuentu Parochi, & Cleri exire ad supradicta. Et in sex prædi-*

*ctis locis, & si in alijs extra hanc Ciuitatem (Maioricam videlicet) fuerint vocati Parochi, & Clerus secularis ad associanda cadaueri in Ecclesijs Regularium sepelienda, Regulares ad eam Ecclesiam parochialem, fiatque processio sicut in Cathedrali in iure vrbis generalissimis, & quando Parochi, & Clerici seculares voluntarie vocabantur pro associacione funeris singuli Clerici non possint plusquam duos solidos, & ministri, scilicet Hebdomadarius, Diaconus, Subdiaconus, & duo Primicerij quatuor solidos pro suis stipendijs recipere. Exiat quinque in eodem instrumento declaratio S. Congregationis, in qua dum quaeretur, *An liceat Regularibus sepelire in suis Ecclesijs Confratres Laicos, qui sepulturam non elegerunt,* Respondit: *Confratres Laicos, si non præcedat eorum electio sepultura, sepeliendos esse in eorum propria Parochiali Ecclesia.* Hæc in prædicto Breui Sanctissimi, quæ est propria videantur pro Regno Maioritæ, vtilia tamen sunt generaliter pro Regularibus, & sepultura in eorum Ecclesijs libertate, de qua in prædicto priuilegio.*

Vide alia infra circa Mare magnum Eremitarum S. Augustini §. 23. & 24. Carmelitarum §. 57. Seruitarum §. 24. & 29. & Minorum §. 21.

Circa §. 32.

NONnulla circa huiusmodi concessionem de confessionibus Fratrum non audiendis nisi à Prælati ipsorum, vel ab eis, quibus Prælati id commiserint, dicta sunt supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 29. vbi etiam qualiter simile priuilegium habeatur in eodem Mari magno Prædicatorum, Carmelitarum, & Minorum. His etiam aliqua addenda in præfenti.

Et primò quidem notandum, quod licet, iuxta dicta tom. 1. c. 18. num. 26. & 27. ac tom. 3. verbo Confessarius Regularis num. 11. ad audientias confessiones Religiosorum requiritur, quod Confessarius ipsorum sit approbatus ab Episcopo, vel Ordinario, requiritur tamen, quod talis Confessarius sit approbatus, vel designatus à suo Superiori, adeo ut non stante tali approbatione vel designatione, confessio sit irrita, & nulla, etiam si contingat talem Confessarium approbatum esse ab Episcopo. Ratio huius est, præter dicta illis locis, quod cum absolutio fit auctor iudicialis, non potest sine iurisdictione exercere, & cum Sacerdos ex vi suæ Ordinationis non habeat, nisi tantum potestatem Ordinis, necesse est ad hoc, ut absolueret possit, & confessiones aliorum audire, quod ab aliquo sic illi concessa iurisdictione super illos; quia ergo, iuxta dicta ex cap. 18. num. 25. Prælati Religiosorum habent iurisdictionem ordinariam supra illos, quia sunt illorum Pastores ordinarij, in quos translata est cura, quam Episcopi, vel Parochi habent supra seculares, proptèr ea necesse etiam est, quod Confessarius Religiosorum habeat ab ipsorum Prælati approbationem, vel designationem, ratione cuius competat ipsi habere iurisdictionem in illos. Rodriguez tom. 1. quest. Regular. quest. 62. art. 4. Pottellus in dub. Regular. verbo Confessor erga Religiosos num. 10. Altet Rodriguez in suo Compend. Resolut. 32. num. 21. Bordonus Resolut. 4. num. 2. & 3. Sanctiorum in Comment. sup. Constit. Minor. cap. 7. stat. 1. quest. 1. Seraphinus Freitas in Scholijs ad Bullarium Ordin. S. Mar. de Mercede in Bullar. 2. Benedicti X III. pseudo Papa. Vide Candidum tom. 1. disp. 3. art. 39. num. 2. Hæc ergo de causa prohibent Pontifices in hoc, & similibus priuilegijs

ne Fratres, aliis, quam suis Superioribus ab ipsis designatis peccata sua confiteri præsumant. Et in privilegio sequenti referendo, ne Ecclesiarum Prælati confessiones Fratrum, ipsorum Prælati inuitis audire possint. Fauet Extravagans *Inter cunctas, de priuilegio*, ac maxime, quod alij Summi Pontifices sæpius declarauerunt Religiosos quoad Sacramentum Pœnitentiæ suorum superiorum dispositioni subiectos esse, prout constat ex Clemente VIII. Urbano VIII. & aliis, quos retuli *to. 1. c. 19. n. 29.*

82. Si autem petas qui sint Prælati, quibus competat hæc facultas absoluendi Religiosos, vel dandi licentiam aliis ad faciendum, Respondeo, quod si Constitutiones, aut statuta particularium Religionum non contradicant, stando in iure communi, & seclis his, & similibus priuilegiis, Generalis potest id facere pro tota Religione, Prouincialis pro tota Prouincia, & Prior, seu Guardianus pro suo Monasterio. Ratio est, quia omnes isti sunt veri Prælati, Pastores ordinarij, & proprij Sacerdotes, ac per consequens possunt id per semetipsos facere, vel aliis delegari. Bordonus *supr. nu. 4. Candidus supr. a. num. 4. Sanctorus supr. q. 1. & 2. ex aliis. De Custodibus, qui sunt in Ordine Minorum id negat Sanctorus supr. q. 3. ex Corduba, & aliis, quod intellige de illis, qui solum habent munus iustagandi in Capitulis, non de illis, qui sunt veri Prælati, iuxta dicta *supr. circa §. 3. huius Martis magni. De Visitationibus autem id affirmat q. 4. Attendendum tamen est, an sint veri Prælati; si enim tales fuerint, proculdubio id poterunt facere; si autem solum sint missi pro aliqua causa spectante ad forum exterrinum, aut ad formandum aliquem processum, cum tales non sint veri Prælati, sed iudices delegati, non habent prædictam facultatem. Ex quo etiam patet, quid dicendum de Commissariis. Pro quibus vide dicta, *tom. 2. Summa cap. 13. à numero 16. & tomo tertio, verbo Commissio, & Commissarius Regular. & tomo quarto, verbo Vicarij Religiosorum.***

83. Si præterea quæras, qualis debet esse ista licentia Prælati; vt Religiosus possit audire aliorum Religiosorum confessiones, an scilicet debeat esse expressa, & explicita, an verò sufficiat implicita, vel præsumpta. Respondeo consequenter à dicta *tom. quarto, verbo Licentia quoad Regulares numer. 15. sufficere licentiam implicitam, & præsumptam, si fungetur in aliquibus signis, quibus indicetur, quod Prælati de præfenti concedit talem licentiam, & ratam habet de præfenti absolute datam; vt si Prælati videt Religiosum à se non designatum in confessorium audire aliorum Religiosorum confessiones, & tacet nihil dicens; non verò sufficere licentiam implicitam, seu præsumptam fundaram solum in eo quod talis Religiosus credat Prælatum approbatum de futuro absolutioem ab eo datam, & illam ratam habiturum Ratio primæ partis est, quia scientia, & patientia in iis que sunt modis præiudicij, arguit consensum, & ratihabito se præfenti comparatur mandatum, & tribuit iurisdictionem. Ratio verò secundæ, quia tale iudicium est tantum existimatio de futuro consensu Superioris, non de præfenti consensu, ac proinde absolutio data cum tali spe non est valida, siquidem pro tempore quo datur, absoluens non habet iurisdictionem Suarez *tom. 4. in 3 p. q. 93. ar. 2. dub. 2. Candidus *supr. ar. 9. num. 3. & plures alij, quos referunt, & sequitur Bonac de pœnitentia *disp. 5. q. 7. p. 1. l. 4. s. 1. nu. 13. & 14. & Diana *par. 3. Tract. 2. de dub. Reg. Resol. 1. 1. apud quos alia.*****

84. Quomodo autem non obstantibus iis, & similibus priuilegiis, possint Religiosi confiteri sua peccata Pœnitentiariis Papæ dixi *eo. 10. 1. cap. 18. n. 26. & me relato cum aliis tenet Bordonus Resolut. 34. num. 59. Similiter quomodo Fratres itinerantes possint confiteri cuilibet Sacerdoti siue seculari, siue Regulari, etiam si approbationem non habuerint ab aliquo Ordinario, et vi licentia faltem implicitæ incluse in licentia itinerandi, vt habet Portellus in *Dub. Regular. verbo Confessor. Regularis numero 12. dixi eo. cap. 18. num. 27. Ad quod deservit priuilegium Innocent. VII. pro Prædicatoribus, quod asserit Rodriguez in Bullar. in hoc Pontifice num. 1. & Confessius in Collect. litter. Apostol. in hoc Pontifice. num. 1. & aliud Sixti IV. pro Minoribus reformati Castellæ, & Legionis in eodem Bullar. Rodriguez in *Sixto IV. num. 30. & apud Confessium *supr. in Sixto IV. num. 5. Item aliud satis amplum Martini V. pro Hieronymianis Hispania, quod refert Portellus *supr. a. num. 14. quamuis ignorem an hoc priuilegium sit solum viue vocis oraculum, ac per consequens his temporibus reuocatum. Dixi etiam eo. num. 27. quòd licet Religiosi hospites in aliquo Conuentu sui Ordinis debeant confiteri Prælo illius Conuentus, vel alij, qui habuerit ab ipso facultatem, nihilominus quòd si tales hospites habuerint facultatem à proprio Prælo confitendi cui voluerint, possunt id facere in dicto Conuentu, ubi sunt hospites. Tunc verò Sacerdos audiens istorum hospitiarum confessiones id faciet ex vi electionis ipsorum hospitiarum, vel Superioris illorum, non ex vi delegationis à proprio quomodo Religiosi possint de suorum Superiorum licentia confiteri etiam alteri Religioso diuersæ Religionis, etsi non ex vi huius priuilegij, siquidem ibi dicitur *vel aliis eiusdem Ordinis Sacerdotibus, faltem ex priuilegio concesso Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 29. dixi ibidem, & 1. tom. Summe c. 18. num. 27. relato. Notauit autem ibi generaliter loquendo huiusmodi Confessorium quicumque ille fuerit, ad minus debere esse idoneum. Quamuis autem Diana 3. p. Tract. 2. de dub. Regular. Resolut. 2. in fine, huiusmodi idoneitatem Confessorij solum videatur restringere ad hoc quod non sit suspensus, vel excommunicatus, & ad id referat Ioannem de Cruce eo loco, nec existimo verum, cum certum sit apud omnes, quod etiam in iure naturali, & diuino stando, necesse sit quod Confessorius cum sit medicus, & Iudex spiritualis, habeat scientiam, & prudentiam proportionatam tali muneri, nec sufficere ipsi, quod non sit suspensus aut excommunicatus. De quo Nauarrus in *Man. ca. 4. nu. 12. Toleus in Summ. lib. 3. cap. 15. Suarez to. 4. de pœnit. disp. 28. sect. 2. Regularibus lib. 1. Ioannes Sanctius in *select. disp. 48. n. 40. & communiter Summistæ verbo Confessor. au Confessorius.********

85. Quamuis autem confessiones Religiosorum factæ aliis, quam Confessoribus designatis à suis Superioribus, vel de eorum licentia electis inualide censeri debeant, iuxta dicta *tom. 1. cap. 18. num. 26. & tom. 3. verbo Confessorius Regularis numero 20. prout etiam tenent Cortolanus eo numero 20. adductus, & Bordonus Resolut. 4. num. 9. nihilominus si Religiosus solum habet confiteri peccata venialia, aut etiam mortalia aliis confessis, poterit valide absolui à quocumq; Sacerdote, etiam seclæsa quacumq; designatione, aut licentia Superioris, etsi peccat confessorius*

confessarius ipsum audiens, si contra præceptum Superioris id faciat, iuxta dicta tom. 1. cap. 21. n. 12 & propter fundamentum ibi adductum, scilicet quod ad absolutionem venialium, & mortalium aliis confessorum sufficit iurisdicção generalis, & quam habent omnes simplices Sacerdotes Diana 5. part. tract. 14. Resolut. 86. post Suarez, Henriquez, Granadum, Fagundez, & alios, quos referet. Quibus iunge Megalam lib. 1. cap. 9. ad fin. & Sanctorum sup. 9. 5. Esti oppositum multis concordat Bordonus supra Resol. 6. num. 24. & Resol. 36. num. 57. post Philippum Fabrum, qui acriter id defendit.

86. Nota præterea, quod quamvis, ut dictum est, licentia ista ad consentiendum peccata aliis possit concedi Religiosis à suis etiam Prælatis localibus, & immediatis, hoc tamen limitandum est, nisi maiores Prælati restrinxerint, aut coarctaverint hanc facultatem; provt possunt facere ex iusta, & rationabili causa; siquidem facultas ipsa concessa est talibus Prælatis ordine Hierarchico, id est, taliter ut in executione illius minores pendeant à maioribus, Rodriguez tom. 1. quest. Regul. quest. 17. art. 7. Candidus tom. 1. disquis. 3. art. 39. num. 5. Vide illum in toto hoc articulo 39. vbi de hac matetia.

Circa §. 33.

87. Quæ in hoc §. continentur de prohibitione facta Prælatis Ecclesiarum, ne confessiones Fratrum audiant, concessa etiam sunt Prædicatoribus, Carmelitis, & Minimis, ut patet ex eorum Mari magno, & dixi in Mari magno Prædicatorum circa §. 30. & 31. Præter dicta autem eo loco, & aliis relatis veteris animadvertendum.

88. Primum quidem, quod si Prælati aliqui Ecclesiarum, aut alij quicumque audierint confessiones Religiosorum inuitis ipsorum Superioribus, procul dubio tales confessiones, absolutiones invalidæ erunt; ob defectum iurisdictionis in dictos Religiosos; nullus enim habet iurisdictionem supra ipsos nisi ipsorum Prælatis, & quibus ipsi eam commiserint. Petrinus in Constit. 2. Iulij II. §. 25. n. 61. Longus de casibus refer. 1. p. sect. 3. art. 13. num. 1. Candidus tom. 2. disq. 24. art. 56. num. 4. post Armillam, Ioannem de Cruce, & Laymanum Limita tamen hoc pro casu quo Superior iniuste negaret absolutionem alicui Religioso, nec ipse haberet intra Ordinem, à quo illam obtinere possent, tunc enim posset recurrere ad Episcopum, & ab illo, seu alio, cui ipse commiserit, absolutionis beneficium obtinere. Quia pro isto casu vel per epicheiam præsumitur hanc esse voluntatem Papæ, & Religionis, ac Superiorum maiorum ipsius. Sic colligitur ex Molina tom. 4. de iust. dist. 61. num. 5. & Sanchez in præcepti. Decalog. lib. 4. cap. 39. num. 36. & expressè tenet Bordonus Resolut. 34. num. 22. Licet, ut bene advertunt Molina, & Sanchez, tunc esset necessarium, quod certo confiteri dictum Superiorem iniuste denegare absolutionem, quia in dubio iudicandum est in favorem Prælatis. In casu etiam quo Superior, & alij Religiosi haberent impedimentum ad absolvendum, ut puta quia essent excommunicati virandi, tunc Religiosus indigens absolutione potest illam ab Episcopo, vel alio pro ipsum delegato obtinere, propter idem fundamentum. Sic etiam colligitur ex Sanchez supra num. 35. & ex D. Antonino, Silvestro, & Henriquez, quos ipse referet, quibus etiam fuerit Bordonus supra. Idem crederem pro casu, quem adduxi tom. 3. Summe verbo Clericus num. 17. quando sei-

icet Religiosi alicuius Conventus mutuo se (salem publice) percussissent, nec esset alius intra Ordinem à quo de proximo obtinere possent absolutionem. Pro quo etiam inuunt modò dicenda.

Secundò etiam nota, quod ex illis verbis privilegij istius, scilicet, *vobis inuitis*, colligitur, quòd si Superiores inuiti non fuerint, sed confesserint tacite, vel interpretative, possint ipsi Religiosi confiteri Ecclesiarum Prælatis, eo quòd possunt Superiores dictam facultatem eisdem Prælatis delegare, provt expressè Bordonus Resol. 34. n. 19. referens Rodriguez tom. 1. quest. Regular. quest. 61. art. 4. vbi nihil tale reperio. Tenent tamen Molina supra num. 3. & Sanchez supra num. 28. Quod non solum est verum respectu casuum, à quibus Superiores Regularium eos absolvere possunt; sed etiam respectu eorum casuum, à quibus non possunt aliqui ex reseruatibus Sui Apostolicæ iuxta dicta tom. 1. Summe cap. 11. num. 6. & tom. 3. verbo Clericus num. 16. & verbo Episcopus, quoad Regulares num. 6. Et ratio est, tum ex cap. luminoso 18. q. 2. vbi habetur Episcopum de consensu Abbatis posse exercere iurisdictionem in Monasterio exen. pro. Tum ex eo, quòd cum exemptio Religiosorum introducta sit in favorem ipsorum, non debet cedere in damnum eorum, nec debent esse peioris conditionis quàm alij de Diocesi, in iis præsertim quæ spectant ad maiorem quietem conscientie illorum, & in quibus præsumitur totam Religionem confiteri. Sanchez supra num. 32. & 33. post Cordubam, Rodriguez, Molinam, Suarez, & alios, & Bordonus supra num. 21. referens Nauarrum, Bonaciam, & alios. Hoc tamen intellige de Episcopis locorum, in quibus Religiosi degunt, quia ipsi sunt, qui in ea diocesi habent iurisdictionem iure communi. Sanchez supra num. 39. Portelus in dub. Regular. verbo Episcopus in Addit. num. 4. Bordonus d. num. 21. Intellige etiam, nisi Superior, v.g. immediatus Religionis prohibitus esset concedere talem facultatem suis subditis ad consentiendum extraneis, à Regula, Constitutionibus, vel Prælatis maioribus. Molina d. num. 3. Sanchez supra num. 38. Pro quo vide dicenda infra in Mari magno Minorum circa §. 25.

Circa §. 34.

EX dictis in Mari magno Prædicatorum circa §. 32. constat simile privilegium de exemptione à canonica portione contineri non solum in præfato Mari magno Prædicat. sed & Eremitarum S. Augustini, Carmelit. & Minim. Quia tamen de ipso plura dixi tibi eo §. 30. tum maxime in locis Summæ nostræ ibi relatis, ideo solum hic annotare libet quæ nouissime SS. D. N. Innocentius X. litteris datis sub 22. Februarij 1645. post decretum S. Congregationis de ea re editum approbauit, & confirmavit pro Regularibus Regni Maioricæ, conformiter ad concordatam quãdam inter clericum, & dictos Regulares iniram, vbi sic: *Concordatum fuit; quòd ad Regularium prædicatorum Monasteria, que sunt adscritta à quadraginta annis ante confirmationem Tridentini, & sunt in consuetudine soluendi tantum quartam partem ex interdictis, eandem soluendi, & quartam partem de pane, & candidis, que dum Missa Conventualis presente cadanere cantatur, offeruntur, cum quinq. solidis pro Resertoris cera, que comburitur, dum Missa cantatur, ut vsque adhuc solitum est. Et nunc de novo adstru, vt deinceps de pane, quod dicitur. Drap. de cos de fructa negra.*

negra, de libris, ensibus, & habitibus militaribus quarum partem dare teneantur, & unum de quatuor cereis, quos, quatuor Regulares iuxta phereorum defunctis deferresolent. De reliquis autem obventionibus, nempe de habitu Regulari, de sadario, de sedane, de arina, de panno serico, seu de alia particulari re Confraternitatum Laicorum, seu Conuentuum ipsorum Regularium, duobus cereis duorum Acolytorum Crucem comitantium, de alia cereis, seu candelis, que dantur ad mane Regularium, & de Eleemosinis pro Missis, Annuariis, Responsis, vel aliis diuinis officijs, pilsq; deprecatoribus pro defunctis eisdem celebrandis, de legatis absolutis, vel ad certos vsus, vel etiam datus qualitercumque donatis ipsis Monasterio, seu alius ex Regularibus, & de quavis alia re particulari, nihil omnino soluere teneantur. *Plura vero Monasteria, que sunt edificata post Concilium Tridentinum, nihil soluere teneantur, nisi aliter concordatum fuerit: cum ipsis a principio fundationis Monasteriorum, aut postea, quo casu standum erit concordia legitima.* Hæc ibi, ex quibus, est propria Maiorice Regno, plura elici possunt pro dicitis, & dicendis generaliter de hac materia.

91. Alia ad irenum habes infra circa §. 43. & in Mari magno Minorum circa §. 26. vbi asserto aliud priuilegium Pauli I. II. pro exemptione Ordinis Minorum ad solutione cuiuscumque personis legatorum ipsis relictorum.

Circa §. 35.

92. Hoc quoque priuilegium de facultate transferendi bona Monasteriorum, quæ deseruntur, habetur in Mari magno Prædicarum, Carmelitarum, & Minorum, & excepto, quod in Mari magno Prædicarum non habetur ea Clausula, *Cum ipsa, & alia loca Fratrum ad Nos, & Sedem Apostolicam specialiter, & immediate pertinere noscantur.* Habetur tamen, & magis ampla in Mari magno Carmelitarum §. 100. illis verbis: *Cum ipsa priora, & alia loca Fratrum ad Apostolicam Sedem, & ad prædictum Ordinem Beatissime Dei Genetricis Mariæ de Monte Carmeli specialiter, & immediate pertinere noscantur.* Fere similiter in Mari magno Minorum illis etiam verbis: *Cum ipsa priora, & alia loca Fratrum ad Nos, & Apostolicam Sedem specialiter, & immediatè pertinere noscantur.* Prætermisiss autem iis, quæ ad alias Religiones, quoad hoc priuilegium spectant, de Minoribus, quorum est hoc Mare magnum, loquendo, dicendum est maiori specialitate verificari de Minoribus de Obseruantia illa verba quam de aliis Religiosis. Ratio est, quia iuxta dicta rom. 1. cap. 6. num. 40. quidquid præfati Minores de Obseruantia adquirent, sub Papæ Dominio venit, cum ipsi capaces non sint nec in particulari, nec in communi dominij alicui rei. Sin enim habetur ex cap. Exiit, qui seminat de verb. significat. in 6 §. Ad hoc cum Fratribus. Et ita tenent non solum Thomas de Iesu eo num. 40. relaxas, sed etiam Sotus lib. 4. de Inst. g. 1. art. 1. Ledesma 2. p. 4. q. 18. art. 1. dub. 3. Rodriguez tom. 2. quæst. Regul. quæst. 125. art. 6. & alij, quos refert, & sequitur Sanchez lib. 7. in Decalog. c. 18. num. 15. Quibus iunge Castaltubium in Compend. priuileg. Mendicant verbo Pauperum num. 6. Portellum in dub. Regul. verbo Bona in Addit. num. 2. & Sanctorum in Comment. supr. stat. Min. c. 4. stat. 4. Quod extendit etiam ad pecunias donatas ecclesie Fratribus, ita vt ille etiam sint sub dominio Sedis Apost. Est enim ex d. c. Exiit, Summ. Let. an. Tom. III.

§. ceterum cum in eadem Regula, habeatur eorum dominium pertinere ad dantem, rem donantem dictas pecunias Fratribus, prout dixi tom. 1. eo c. 6. num. 5. hoc tamen moderatum est à Summis Pontificibus posterioribus, præsertim Martino V. & Paulo III. quos ibi retuli, & Alexandro VI. & alij, quos refert Castaltubium supra, qui declarant dictam dominium pecuniarum ipsis donatarum pertinere ad Sedem Apostolicam, Rodriguez supra, Sanchez supr. num. 1. Habere autem præfatos Minores hunc modum papæ tatis, quod nec in communi aliquid possideant, sed eorum, quæ possident, ad Sedem Apostolicam pertinet; Ad tria potissimum potest deferri (inquit Portellus supra) Primo, vt Minoris sint securiores in conscientia, & puriores in voto paupertatis, alieni omnino à dominio rerum temporalium, & illarum tantum vsus habentes necessarium. Secundo, vt videant Minoris Prælati se grauius peccare, si bona prædicta indebitè alienent, cum non sint bona sua, sed Sedis Apostolicæ. Tertio, vt videant saculares, si bona prædicta bona Minorum indebitè usurpant, vel surrunt, se grauius peccare, maxime quando fuerint immobilia, cum vsurpent bona Ecclesie. Hæc Portellus. Alia circa Minorum papæ tatem ex S. Bonaventura, Pifano, Aluaro Pelagio, & aliis habet Sanctus supra cap. 6. stat. 1.

Circa §. 36.

93. Habetur etiam hoc priuilegium exemptione à subfidijs, exactioibus, collectis, &c. in Mari magno Prædicarum §. 35. Eremitarum S. Augustini §. 4. Carmelitarum §. 46. & 80. ac 100. & Minorum §. 20. Præter dicta autem eo §. 35. & dicta supra in hoc Mari magno circa §. 15. 16. & 17. pro intelligentia huius clausulæ, Nisi dicta Sedis littera imperanda plenam, & expressam de indulto huiusmodi, & dicto ordine fecerint mentionem: vltimus circa dictionem illam, indulgentiam, nota, illam quandoque significare solum id quod prius de iure competeat, quandoque vero concessioem priuilegij, vt in cap. si terra, de priuileg. de quo Gemianus conf. 72. num. 2. vers. non obstat. ver bona indulgentiam. Talschus prælic. concl. tomo 2. littera D. concl. 293. n. 1. & 2. & Barbosa in tract. de distinctionibus vsus frequens. dist. 158. Quomodocumque autem sumatur siue in priori, siue in posteriori sensu, vtile est hoc in iultum pro Religiosis, & valde explicatiuum exemptionis illorum.

Specialiter autem, & quoad praxim nota, quod si casus conringeret, quod Domini legati, Nunciij, aut alij Duceccani compellere vellent præfatos Religiosos ad aliquas procuraciones, vel collectas contra hoc priuilegium, tunc iuxta dicta romo 3. verbo Exemptio Regularium, num. 14. decens esse comparere coram ipsis, & humilitate, ac modestia debitis allegare hoc, & alia similia priuilegia, quibus ab eorum iurisdictione sunt exempti. Non tamen debent exhibere talia priuilegia, quia ea sunt adeo notoria, vt nullus præfatorum Dominorum possint pretendere illorum ignorantiam, & quia hoc esset facere illos iudices in causa propria, iuxta dicta eo num. 14. ex Siluestro, Sanchez, & Tamburino. Quibus iunge Nauarrum, Henriquez, & alios, quos refert idem Sanchez tom. 2. Consult. moral. cap. 9. aud. 4. num. 1. & 2. & 3. Adde, id etiam colligi ex priuilegio Sixti I. pro Carmelitis in corum Mari magno §. 60. & 71. vbi ex eo, quod ipso- rum exemptio notoria sit, colligit Pontifex etiam

ipsa non allegata sententias quaslibet contra ipsos datas nullius roboris vel momenti esse, & pro infectis haberi. Verba Pontificis sunt hæc: *Decernimus quoque ex nunc, quaslibet excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, & quoscumque processus, quasvis penas, & sententias generales vel speciales continentis, quos, & quas promulgari, vel haberi, & omnia qua contra Fratres, domos, & loca dicti Ordinis quomodolibet fieri contigerit, etiam eorum exemptionis, vtpote notoria, aliter allegata nullius roboris vel momenti esse, & pro infectis profus haberi debere.* Lege eundem Sixtum. I. V. in eodem Mari magno §. 60. vbi familia ferme; & extensa ad Oblatas, & Mantellatas personas Ordinis reperies. Vide etiam Casuarubium in *Compendio privilegiorum, Mendicant. verb. Exemptio* n. 24. & Sorbum in *amorat. ad idem verbum* §. *Ubi etiam, referentem ex Iacobo Casinensi, quod si exempti citarentur ab Ordinario, & essent notorie exempti non tenerentur comparere.* Pro quo etiam Sanchez *supra* num. 3. refert Panormitanum, Imolam, Angelum, Siluestrum, Tabienam, Cordubam, & alios.

95. Casu autem, quod ex vi alicuius privilegii, seu facultatis specialis præterdenter dicti Domini Ordinarii facere contra hoc, aut alia Regularium privilegia, recurrere habent ipsi ad Sedem Apostolicam pro explanatione, & interim super sedere provi colligitur ex quadam declaratione Sacræ Congregationis ex bibliotheca Cardinalis Bellarmini *ad sess. 22. Concilij Tridenti. cap. 9.* & Francisco Leone in *Theatro fori Ecclesiastici part. 2. cap. 14. num. 13.* Quod à fortiori procedit, si à Conferuatoribus sint inhibiti: nam inhibito facit quod gesta contra illam sint attentata, & nulla, *cap. non solum, &c. Romana §. quod si abiciatur de appell. in 6. Decius conf. 103. initio.* Federicus de Senis *conf. 300. num. 1.* Menochius *conf. §. 57. num. 13.* Lancelottus *de attent. cap. 20. part. 2. num. 226.* Si autem præterdenter id facere propter speciale rescriptum Papæ, vel speciale Papæ auctoritatem sibi concessam, tunc debent illam ostendere, alias ipsi non parendum, iuxta dicta infra in Mari magno Carmelitarum *circa* §. 98. Magna tamen humilitate, modestia, & reverentia procedere debent Religiosi erga Dominos Episcopos in casibus similibus, sua nihilominus iura defendendo.

Circa §. 37.

96. Cùm hoc etiam privilegium de exemptione Communoda Ordinis cum reuocatione Constitutionis Volentes Innoc. IV. *de privileg. in 6.* habeatur pro Prædicatoribus in ipsorum Mari magno §. 36. ideo dicta deserviant adintendum sicut, & ea, quæ ex *tom. 1. & 3. nostra Summa* eo loco retuli. Ad idendum tamen censio pro intelligentia ipsius, & similibus privilegiorum, quid importent clausula illa *Irritum, & inane quicquid, & dictio Attentatum, quæ in ipsis ponuntur.*

97. Clausula ergo *Irritum, & inane, &c.* denotat inualiditatem eorum, quæ gesta fuerint contra prædicta privilegia, propter dicta *tom. 4. Summa, verbo Leges Regularium num. 45.* Ad quod etiam deserviant, quæ dixi *tom. 3. verbo Causa iudicialis Regularium num. 15. & verbo Exemptio Regularium mon. 8.* Vnde etiam in vtroque foro debent censi inualida, quia sunt contra legem irritantem obligantem in vtroque foro. Lessius *lib. 2. de Iust. c. 17. dub. 6. Salas de legibus d. 1. sect. 4.* & alij, quos

refert, & sequitur Bonacina *de leg. d. 1. g. 1. punct. 7. §. 3. n. 2.* Etiam si talia factentes ignoranter egerint ipsa, iuxta dicta eo n. 8. Quod etiam tenet Naldus in *Summ. verbo Clausula §. Irritum, addens id etiam verificari, quamvis talis ignorans fir executor Apostolicus. cap. 1. vers. iudiciebatur super de concess. prebend. Maxime si dicamus, inpropter dicendum videtur, irritationem in iis casibus non habere rationem penæ, sed legis definitivæ, hæc enim irritat gesta in contrarium quantumvis ignoranter. Theaurus in *praxi part. 1. cap. 35. §. Respondeo* 3. ex aliis. Vide alia apud Naldum *supra.* Et Romam coram Crescentio *in tit. de foro compet. dec. 3.* vbi habetur exemptum à iurisdictione Ordinarii non posse prorogare iurisdictionem, nec in non suum iudicem consentire, cum non de suo tantum, sed etiam Superioris præiudicio tractetur, iuxta doctrinam Abbat. *in c. cū tēpore §. nor. de arbit.**

Circa dictionem illam *Attentatum.* nota eam denotare conatum ad faciendum aliquid; quod fieri non potest. Quia ergo nequit aliquid fieri contra præfata privilegia, ideo Pontifex aliter factum vocat *Attentatum.* Quia etiam agitur in his privilegiis de usurpatione potestatis, seu de exercitio actus nulli, & irriti, id intelligendum de actu consummato, iuxta doctrinam Theauri in *praxi p. 2. verbo Indulgentias c. 2. §. Imita secundo.*

Nota præterea gratiam concessam in hoc privilegio, videlicet quod censuræ latæ contra irios Religiosos non teneant, esse iure communi confirmatam, *cap. 1. de privileg. in 6. in eos autem.* Vbi cum decretum fuisset Episcopos habere iurisdictionem in exemptis in aliquibus, casibus, subicitur: *In eos autem, quibus ne interdicti, suspendi, vel excommunicari a quoquam valeant à Sede Apostolica est indultum (quales sunt Religiosi quam plures) in quorum privilegio continetur, ne quisquam Episcopus, vel Archiepiscopus Monasteriorum suorum Monachos pro vlla causa, vllōve loco, interdiceret, suspendere, vel excommunicare presumat, iisdem Ordinarij iurisdictionem suam quantum ad ista, vbi cumque illi fuerint, penitus exercere non possint.* Sanchez *lib. 7. de Matrimo. disp. 73. num. 23.* ex variis Doctoribus. Iunge Seraphinum Freitam in *Scholiis ad Bullarium Ordin. S. Mariae de Mercede in Bullam 3. Alexand. IV. ex aliis etiam.* Vide etiam dicta *circa* §. *precedentem.*

Circa §. 38.

100. In hoc §. confirmat motu proprio, & ex certa scientia Sixtus I. V. litteras Clem. I. V. Eugenij I. V. & alios quorumque Pontificum, in quibus Ordini Minorum aliqua privilegia concessa erant, ac pro maiori cautela ea de nouo concedit, & indulget. Pro quo vide dicta in simili confirmatione privilegiorum Fratrum Prædicatorum in ipsorum Mari magno §. 38. & locis Summæ ibi citatis.

101. Maxime notandum verba illa, in quibus approbantur, & confirmantur præfata privilegia, scilicet *Habere volumus pro expressis, maximam vim habere, ita ve, iuxta dicta tom. 3. verbo Clausula mem. 31.* habeant vim specialis, & induidæ expressiois, & tollant necessitatem inferendi tenorem illorum. Vnde continere talem expressioem, vt alia opus non sit, dixit Felinus *c. in nostra Coroll. 2. sub n. 15. de rescriptis.* Decius *conf. 373. col. 2. n. 9.* Rebuffus in *Concordat. tit. forma mada. Apostol. verb. pro expressis littera A. G. minian. conf. 120. vbi. ad idem facti, vbi ait, paria esse scribere extensè, & particulatè*

particulariter per se, vel referre se ad aliam certam, & determinatam scripturam. Ruinus *conf.* 228. *num.* 7. *vol.* 1. ubi cum aliis ait paria esse, quod aliquid exprimat sufficiens, vel quod Papa velit illud habere pro expresso. Caputaquensis in terminis de confirmatione Pontificia *decis.* 204. *n.* 4. p. 1. ubi ait quod dicta clausula operatur, vt totus tenor confirmatus existat. Alia apud Barbosam de *Consulis clausul.* 102.

101. Similiter circa Clausulam illam *Ac pro potiori cautela*, &c. præter dicta *rom.* 3. verbo *Clausula num.* 28. nota, quod quamvis non videatur necessaria, eo quòd nihil plus tribuat, quam ipsa confirmatio priuilegiorum, vt decisum est à Rota in vna Tolertana *Admissionis* 17. Iunij 1609. coram Pamphilo impressa per Farinacium *decis.* 192. *n.* 2. p. 1. *recent.* nihilominus utilis est; eo quòd abundantia cautela non nocet. Tufchus *rom.* 1. *littera* A. *concl.* 67. Gonzalez ad *Regul.* 8. *Cancell. gloss.* 6. à *num.* 26. Stephanus Gracianus *discepit. forens.* cap. 141. *num.* 12. & alij apud Barbosam *supr.* *Clausul.* 103.

103. Alia habes infra in Mari magno Ereturum S. Augustini *circa* §. 33. Carmelitarum *circa* §. 44. Secularium *circa* §. 28.

Circa §. 39.

104. Hoc priuilegium de facultate habendi Oratoria, & in eis celebrandi, &c. cum altari portatili ampliatum est alterius iisdem Minoribus concessi à Clemente I. V. de quo supra *circa* §. 7. 8. & 10. huius Maris magni, ubi aliqua de eo dixi; maxime verò in Mari magno Prædicatorum *circa* §. 39. & 40. in quo etiam habetur, & aliis locis Summæ ibi relatis. Præter quæ, pro maiori rei notitia alia subiungenda censeo.